Total Inversiones -$ 1.162.311,59

Prestamo $ 1.175.299,86

FN= Flujo de Fondos Netos $ 12.988,28 -$ 234.230,14 -$ 155.268,15 -$ 262.589,35 $ 168.308,68 $ 1.114.930,89 $ 1.904.745,19 $ 4.277.712,35 $ 5.306.542,06 $ 5.886.358,55 $ 5.225.725,26 $ 4.309.642,50

Valor Actual de Flujo de Fondo $ 12.988,28 -$ 212.936,49 -$ 128.320,79 -$ 197.287,27 $ 114.957,09 $ 692.284,36 $ 1.075.179,01 $ 2.195.142,82 $ 2.475.541,03 $ 2.496.390,64 $ 2.014.743,31 $ 1.510.503,40

VAN $ 12.049.185,40

TIR 93%

Proyecto integrador

RYBECKY, JUAN PABLO Página 79

En este caso, la recuperación de capital se da antes de los 3 años.

Flujo de Fondos Operativo:

VI.7. Rendimientos del Proyecto según escenarios pl anteados:

A continuación se presentan los valores obtenidos de la Tasa Interna de Retorno (TIR)
para los distintos escenarios planteados.

 Escenario Pesimista sin financiamiento   TIR:  18%
 Escenario Normal sin financiamiento   TIR:  47%
 Escenario Optimista sin financiamiento   TIR:  66%

 Escenario Pesimista con financiamiento   TIR:  25%
 Escenario Normal con financiamiento   TIR:  93%
 Escenario Optimista con financiamiento   TIR:121%

Año 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Periodo 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Beneficios afectados por impuestos

Ingresos por ventas $ 4.145.504,27 $ 4.642.964,78 $ 5.432.268,79 $ 9.415.932,57 $ 18.831.865,13 $ 28.247.797,70 $ 56.495.595,40 $ 70.619.494,26 $ 81.212.418,39 $ 73.091.176,55 $ 62.127.500,07

Gastos deducibles de impuestos

Egresos

CF

Alquiler inmobiliario (con imp incl) -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00 -$ 146.400,00

Administracion e insumos -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00 -$ 288.000,00

RRHH - Operario -$ 113.750,00 -$ 113.750,00 -$ 113.750,00 -$ 227.500,00 -$ 455.000,00 -$ 682.500,00 -$ 1.251.250,00 -$ 1.478.750,00 -$ 1.820.000,00 -$ 1.592.500,00 -$ 1.365.000,00

RRHH - Contador -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00 -$ 26.000,00

RRHH - Asistente ventas -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00 -$ 162.500,00

RRHH - Director General -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00 -$ 260.000,00

CV

Costo Bicicletas -$ 1.018.086,98 -$ 1.140.257,41 -$ 1.334.101,17 -$ 2.312.442,03 -$ 4.624.884,06 -$ 6.937.326,09 -$ 13.874.652,19 -$ 17.343.315,24 -$ 19.944.812,52 -$ 17.950.331,27 -$ 15.257.781,58

Costo kit motores -$ 1.942.987,50 -$ 2.176.146,00 -$ 2.546.090,82 -$ 4.413.224,09 -$ 8.826.448,18 -$ 13.239.672,26 -$ 26.479.344,53 -$ 33.099.180,66 -$ 38.064.057,76 -$ 34.257.651,98 -$ 29.119.004,19

Depreciaciones

Depreciacion maquinas -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00 -$ 8.570,00

Publicidad

Pagina Web (mantenimiento) -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00 -$ 12.000,00

Campaña Mailing -$ 5.600,00 -$ 5.600,00 -$ 5.600,00 -$ 5.600,00 -$ 5.600,00

Lugar destacado Cordoba Vende -$ 9.600,00 -$ 9.600,00 -$ 9.600,00

Vía Pública -$ 11.900,00 -$ 11.900,00

Prestamo

Intereses de Deuda -$ 164.541,98 -$ 154.312,67 -$ 142.651,26 -$ 129.357,25 -$ 114.202,08 -$ 96.925,18 -$ 77.229,52 -$ 54.776,47 -$ 29.179,99

TOTAL EGRESOS -$ 3.993.494,48 -$ 4.348.823,41 -$ 5.077.153,97 -$ 8.016.548,79 -$ 14.969.953,50 -$ 21.892.325,61 -$ 42.634.818,80 -$ 52.921.641,08 -$ 60.809.569,80 -$ 54.758.729,72 -$ 46.674.435,75

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS $ 152.009,79 $ 294.141,36 $ 355.114,82 $ 1.399.383,78 $ 3.861.911,64 $ 6.355.472,09 $ 13.860.776,61 $ 17.697.853,18 $ 20.402.848,59 $ 18.332.446,83 $ 15.453.064,32

IMPUESTOS 35,00% $ 53.203,43 $ 102.949,48 $ 124.290,19 $ 489.784,32 $ 1.351.669,07 $ 2.224.415,23 $ 4.851.271,81 $ 6.194.248,61 $ 7.140.997,01 $ 6.416.356,39 $ 5.408.572,51

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS $ 98.806,36 $ 191.191,89 $ 230.824,63 $ 909.599,45 $ 2.510.242,56 $ 4.131.056,86 $ 9.009.504,80 $ 11.503.604,56 $ 13.261.851,58 $ 11.916.090,44 $ 10.044.491,81

Depreciacion maquinas $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00 $ 8.570,00

Prestamo

Amortizacion de la deuda -$73.066,49 -$83.295,80 -$94.957,21 -$108.251,22 -$123.406,40 -$140.683,29 -$160.378,95 -$182.832,00 -$208.428,49

Inversiones

Maquinaria -$ 85.700,00

Pagina Web -$ 15.000,00

Constitucion SA -$ 20.000,00

Desarrollo cuadro personalizado -$ 25.000,00

Capital de trabajo -$ 1.323.424,83

Total Inversiones -$ 1.469.124,83

Prestamo $ 1.175.299,86

FN= Flujo de Fondos Netos -$ 293.824,97 $ 107.376,36 $ 199.761,89 $ 166.328,14 $ 834.873,65 $ 2.423.855,35 $ 4.031.375,64 $ 8.894.668,40 $ 11.371.491,27 $ 13.110.042,63 $ 11.741.828,44 $ 9.844.633,32

Valor Actual de Flujo de Fondo -$ 293.824,97 $ 97.614,88 $ 165.092,47 $ 124.964,79 $ 570.229,94 $ 1.505.023,47 $ 2.275.606,45 $ 4.564.371,30 $ 5.304.884,60 $ 5.559.937,86 $ 4.526.983,16 $ 3.450.483,92

VAN $ 27.851.367,87

TIR 121%

Proyecto integrador

RYBECKY, JUAN PABLO Página 80

 A partir de los resultados, se puede apreciar a simple vista, tal como se observó
en los Pay-Backs, que el apalancamiento logrado por el financiamiento influye en los
resultados del proyecto. Por dicha razón, parece razonable considerar siempre las
opciones de crecimiento que ofrece el estado a través de estos créditos, sabiendo que
la mejor forma de crecer es a través de un apalancamiento.

VI.8. Análisis de sensibilidad:
 En este punto consideraremos, en primer lugar, la variación de la Tasa Interna